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Tak for din henvendelse fra den 7. august 2019, hvor LEV udtrykker be-

kymringer over de besparelser, der gennemføres på handicapområdet.   

 

Jeg forstår din frustration over serviceniveauet på socialområdet og 

specifikt på handicapområdet i Københavns Kommune. Sammenlignet 

med andre kommuner har handicapområdet i København et lavere 

budget pr. indbygger i København. Det har jeg forsøgt at ændre på, si-

den jeg tiltrådte som socialborgmester – både i mit arbejde for, at der 

tilføres flere midler til socialområdet internt i kommunen og ved at ar-

bejde for grundlæggende ændringer på landsplan. Et lyspunkt fra sid-

ste år var, at det lykkedes at få forbedret den såkaldte demografiregule-

ring på handicapområdet. Det betyder forenklet sagt, at der automatisk 

tilføres flere penge, når befolkningen vokser.  

 

Det ændrer dog ikke på, at vi i Socialudvalget hvert år skal finde omprio-

riteringsbidrag til de årlige budgetforhandlinger. Så selvom økonomien 

på det sociale område er meget presset, er vi underlagt samme vilkår 

som de øvrige forvaltninger. Desværre betyder det, at borgere som er 

tilknyttet Socialforvaltningen vil mærke en markant ændring, da et 

stramt budget sætter grænser for den service, vi kan tilbyde.  

 

Implementeringen af kvalitetsstandarderne og eventuelle ændringer 

for borgerne i form af nye afgørelser, sker efter en konkret og individuel 

vurdering af den enkelte borger. Socialforvaltningen vil i den forbin-

delse have et skærpet fokus på, at borgeren – eller dennes værge – bli-

ver oplyst om klagemulighederne. 

 

Socialforvaltningen vil naturligvis løbende vurdere, om eventuelt nye 

principafgørelser fra Ankestyrelsen giver anledning til, at forvaltningen 

skal genbehandle alle sager – påklagede og ikke-påklagede.  

 

Desuden kan jeg oplyse, at Socialforvaltningen kontinuerligt arbejder 

for, at der er de nødvendige værger til borgere uden fornøden samtyk-

kekompetence. Det er forvaltningens oplevelse, at Statsforvaltningen – 

nu Familieretshuset – i nogle tilfælde kun udpeger værger, hvis der er 

en konkret grund til det, eller hvis de vurderer, at der ikke er pårørende, 

der kan varetage borgerens behov. Ankestyrelsen har i principafgørelse 
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60-17 problematiseret denne praksis ud fra et retssikkerhedshensyn i 

forhold til borgeren. Socialforvaltningen har i enkelte tilfælde oplevet, at 

det ikke var muligt at få værgemålsansøgningen godkendt af Familie-

retshuset – heller ikke efter den omtalte principafgørelse.    

 

Du opfordrer tillige Socialforvaltningen til, at forvaltningen på eget initi-

ativ giver klager over kommunens afgørelser på baggrund af kvalitets-

standarderne opsættende virkning. Jeg kan oplyse, at jeg har bedt min 

forvaltning om at vurdere de økonomiske konsekvenser heraf. 

 

De ændringer, der gennemføres pga. kvalitetsstandarderne, er en udlø-

ber af en besparelse, der blev vedtaget i forhandlingerne om budgettet 

for 2019. Det har været en svær øvelse at pege på de spareforslag, der 

kan indgå i omprioriteringsbidraget. Der er ingen lette besparelser på 

socialområdet, og jeg er meget imod samt kritisk over for, at økonomien 

er så stram som den er. For det betyder desværre også, at hvis kvalitets-

standarderne rulles tilbage, så skal Socialforvaltningen finde midlerne 

et andet sted med mindre Socialforvaltningen samlet set tilføres flere 

midler i de kommende budgetforhandlinger.  

 

Ved sidste års budgetforhandlinger kæmpede jeg hårdt for at overbe-

vise de øvrige budgetpartier om, at vi skulle prioritere det sociale om-

råde højere. Jeg har tænkt mig at kæmpe lige så hårdt ved dette års 

budgetforhandling. Det håber jeg, at der bliver opbakning til hos de an-

dre politikere, og jeg håber, at din henvendelse kan medvirke til det.  

 

 Du opfordrer til, at jeg kasserer kvalitetsstandarderne og ruller den 

iværksatte implementering tilbage. Det er min opfattelse, at kvalitets-

standarderne er med til at skabe gennemsigtighed for både borgere og 

det politiske niveau. Det er den gennemsigtighed, der nu danner ram-

men om en reel debat om serviceniveauet for vores borgere med han-

dicap. Men som nævnt oven for vil jeg gå ind i budgetforhandlingerne 

med et klart ønske om at få hæve serviceniveauerne. 

 

Jeg kan hertil oplyse, at alle medlemmer af Socialudvalget er gjort be-

kendt med LEVs henvendelse og med mit svar. Jeg forventer, at det vil 

give anledning til drøftelser i de kommende budgetforhandlinger. 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Mia Nyegaard 


